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ABSTRAKT

Julia Fischer je dnes právem označována jako přední světová houslová

interpretka. Ve svém mladém věku má za sebou vystoupení na všech

významných světových pódiích, spolupráci s řadou věhlasných dirigentů a

špičkových muzikantů.

V současné době se Fischer intenzivně věnuje kromě nabitého koncertního

programu také pedagogické činnosti, hře na klavír na profesionální úrovni a

komorní hře-především prostřednictvím kvartetu. Zároveň je Julia manželkou

a matkou dvou dětí.

V této práci bych se ráda věnovala mimo doby jejích studijních let také všem

dalším jmenovaným aspektům hudebního života.

ABSTRACT

Julia Fischer is today recognised as one of the world's leading interprets.

At her young age she has already performed at all the famous concert halls over

the world. She has collaborated with many renowned conductors and excellent

musicians.

In addition to her busy concert schedule Fischer's other prioritized occupations

became teaching as well as professional solo piano and playing with a string

quartet.

Next to her professionaly successful life she manages to be a wife and a mother

of two children.

I would like to concentrate in my thesis on the period of her studies but also to

all the important additional aspects of her musical career.
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ÚVOD

Poprvé jsem se setkala s interpretačním uměním houslistky Julie Fischer na

nahrávce Mozartova houslového koncertu č. 3 G dur. Její provedení - technicky

dokonalé, stylové a k tomu nepostrádající energii a nápaditost mě velice zaujalo.

Během krátké doby jsem poté vyposlechla množství z jejích tenkrát dostupných

nahrávek a tím se mi Julia Fischer - navzdory a nebo možná právě díky jejímu

mladému věku - pomalu stávala jedním z hudebních vzorů.

V roce 2010 se mi konečně naskytla příležitost slyšet ji živě v pražském

Rudolfinu při interpretaci Bachových Sonát pro sólové housle. Její provedení,

využívající mnoha předností moderní houslové hry, ale držící se základních

pravidel interpretace barokních děl, mělo přesvědčivý charakter celistvosti a

zanechalo ve mně hluboký dojem. Naplnit Dvořákovu síň zvukem sólových

Bachových sonát na takové úrovni považuji za vysokou metu.

Během dalších let jsem navštívila většinu koncertů, které Fischer v Praze

odehrála a všechny jen nadále potvrzovaly její dnes již nezpochybnitelnou pozici

mezi nejlepšími houslisty své generace.

Ve své práci se pokusím stručně popsat cestu, kterou Julia Fischer do dnešních

dnů ušla, její dětství, studia, významné spolupráce a též široký záběr aktivit,

které dominují v jejím současném životě.
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1. JULIA FISCHER-ŽIVOTOPIS

1.1 DĚTSTVÍ A HUDEBNÍ ZAČÁTKY

Julia Fischer se narodila 15. června 1983 v bavorském Mnichově do německo-

slovenské rodiny. Její matka Viera Fischer (rozená Krenková), profesionální

klavíristka, studovala na Pražské konzervatoři. V Praze se také seznámila se

svým budoucím manželem a otcem svých dětí, německým matematikem

Frankem-Michaelem Fischerem, se kterým v roce 1972 emigrovala do

Západního Německa.

Julia se začala učit hře na housle ve věku tří let. Volba padla na housle i z toho

důvodu, že na klavír se již učil její o čtyři roky starší bratr Viktor.1 Velkou roli

hrála i skutečnost, že Juliina matka věděla o vynikajících pedagozích pro svou

dceru. Přesto se o něco málo později začala učit též hře na klavír u své matky

Viery Fischer a naučila se důsledně rozlišovat čas strávený s ní, kdy ji vnímala

více jako pedagožku nebo jako matku. „Bylo to vždy poměrně jasně oddělené,

což pro mě nebylo těžké, protože jsem vídala moji matku doma stále

vyučovat. Proto jsem ji jako pedagožku začala velice rychle respektovat.“2

Julia také doma často slýchávala zkoušky, při kterých její matka se svými

komorními partnery zkoušeli tria či houslové sonáty,3 věnovat svůj čas hudbě

pro ni bylo tedy velice přirozené. Po svém otci Franku-Michaelovi Fischerovi,

který sice na žádný hudební nástroj nehraje, ale je velkým milovníkem hudby,

Julia zdědila s největší pravděpodobností zaujetí pro matematiku a fyziku, což

byly její nejoblíbenější předměty ve škole.4 Řešení matematických úloh

v rodinném kruhu u nedělní snídaně nebylo u Fischerů nic neobvyklého. Díky

1 "Ich hütete meine Geige wie ein Baby" Frankfurter Rundschau [online]. 2009 [cit. 2016-

04-19]. Dostupné z: http://www.fr-online.de/panorama/julia-fischer-im-interview--ich-

huetete-meine-geige-wie-ein-baby-,1472782,2887446,item,0.html
2 "Ich hütete meine Geige wie ein Baby" Frankfurter Rundschau [online]. 2009 [cit. 2016-

04-19]. Dostupné z: http://www.fr-online.de/panorama/julia-fischer-im-interview--ich-

huetete-meine-geige-wie-ein-baby-,1472782,2887446,item,0.html
3 Violinist Julia Fischer in "Talking Germany" on DW TV (English edition) In: Youtube

[online]. 23. 12. 2013 [cit. 2016-04-19]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=aG0iuPWSPnM&feature=youtu.be
4 Violinist Julia Fischer in "Talking Germany" on DW TV (English edition) In: Youtube

[online]. 23. 12. 2013 [cit. 2016-04-19]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=aG0iuPWSPnM&feature=youtu.be
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této průpravě popisuje Fischer svůj přístup k hudbě nejen jako emocionální,

nýbrž i velice analytický. Julia mluví kromě své rodné němčiny také plynně

anglicky, francouzsky a slovensky.

Přestože Viera Fischer velice dbala na to, aby Julie i její bratr Viktor každý den

intenzivně cvičili, snažila se jim také ponechat určitou volnost. Oba dva

sourozenci se velice rádi věnovali nejen společné komorní hře a improvizaci,

ale také vymýšleli různé hudební hry.5

První lekce hry na housle získala Julia Fischer od Helgeho Thelena, učitele

Suzukiho metody, který stál u houslových začátků několika budoucích

světových interpretek. První týdny výuky probíhaly se samotnými žáky

vlastnoručně vyrobenými houslemi z papíru, které se podobaly spíše menší

krabici, během výuky byli přítomni i rodiče, v případě Julie zastávala její

matka i roli korepetitorky. Po úvodním stádiu začaly děti hrát na malé,

většinou šestnáctinové housle.6

O dva roky později se Julia stala žačkou Lydie Dubrovské, původem z Ruska,

na konzervatoři Leopolda Mozarta v Augsburgu. Ta ji naučila mimo jiné

samostatně rozeznat silné a slabé stránky vlastní hry. Po určitém odehraném

úseku skladby se Lydia své sedmileté žačky tázala na její vlastní zhodnocení.

Poté začaly pracovat na daném místě na základě několika kritérií jako jsou

tempo, intonace a dynamika, v závěru musela Julia sama posoudit, do jaké

míry je splnila a sama se oznámkovat. Jak Fischer sama uvádí, přestože

v takovém nízkém věku není možné od dítěte očekávat samé trefné a

vyčerpávající odpovědi, naučil ji tento způsob výuky sebekritice a především

schopnosti poslouchat samu sebe. Ostatně tyto schopnosti využívá dodnes,

kdy je zvyklá zhodnotit svůj výkon po každém veřejném vystoupení a

analyzovat, co se jí líbilo a naopak, na čem ještě potřebuje pracovat.7

Když bylo Julii devět let, přišla se poprvé představit své budoucí profesorce na

Vysoké hudební škole v Mnichově Aně Chumachenco, původem Rusce

5 "Ich hütete meine Geige wie ein Baby" Frankfurter Rundschau [online]. 2009 [cit. 2016-

04-19]. Dostupné z: http://www.fr-online.de/panorama/julia-fischer-im-interview--ich-

huetete-meine-geige-wie-ein-baby-,1472782,2887446,item,0.html
6 Suzuki method in Germany. Suzukiviolin.com.au [online]. [cit. 2016-04-20]. Dostupné

z: http://suzukiviolin.com.au/Class__Germany_%3A_.html
7 "Ich hütete meine Geige wie ein Baby" Frankfurter Rundschau [online]. 2009 [cit. 2016-

04-19]. Dostupné z: http://www.fr-online.de/panorama/julia-fischer-im-interview--ich-

huetete-meine-geige-wie-ein-baby-,1472782,2887446,item,0.html
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narozené v Itálii, která začala hrát na housle ve čtyřech letech pod vedením

svého otce, žáka Leopolda Auera. Ana Chumachenco získala ve svých


[…]


wie-eine-ehe.html
86 ANDERSON, Colin. Julia Fischer. In: Classical Source [online]. April 2005 [cit. 2016-04-

21]. Dostupné z: http://www.classicalsource.com/db_control/db_features.php?id=2532

87 Violinist Julia Fischer in "Talking Germany" on DW TV (English edition) In: Youtube

[online]. 23. 12. 2013 [cit. 2016-04-19]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=aG0iuPWSPnM&feature=youtu.be
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Julia sama nejraději poslouchá klasickou hudbu a chodí na koncerty svých

kolegů a to nejen houslistů. Říká, že ji dokáže inspirovat každá interpretace a

každý hudebník. Přátelské výměny názorů se svými kolegy považuje za jedny

z nejkrásnějších zážitků ve svém povolání. A o dostatek pracovních míst pro

všechny se neobává, protože je přesvědčená, že pro každého přesvědčivého

umělce je místo.88

„Je důležité prožívat všechny momenty, nejen na pódiu a s houslemi, ale i bez

nich, nenechat dny plynout. Nechci být zítra stejný člověk jako dnes, chci se

vyvíjet.“89

Své další životní cíle vidí Julia z velké části v učení a soukromém životě.

3.2 O RODINĚ A KARIÉŘE

Julia Fischer žije ve svém rodném Mnichově s manželem a dvěma dětmi.

„Vždy jsem chtěla mít rodinu, báječného manžela a dvě děti – a osud mi to

dopřál.“90

Na otázku, zda změnilo mateřství její přístup k hudbě všeobecně má jasný

názor: „Ne. Přiznám se, že podobné pocity vůbec nemám. Co se změnilo, to je

můj pracovní život ve smyslu plánování. Už nemám tolik času a musím mít vše

dobře zorganizované. Hlavně si musím dobře rozmyslet svůj repertoár, myslet

na nutný čas k přípravě nových skladeb a také přesně vědět, co chci ještě dále

nově studovat. Víte, přijde mi divné, že se vždy říká, že mateřství změní ženu,

protože změní samozřejmě i muže. Minimálně úplně stejně jako ženu! A

přitom jsem ještě neslyšela, že by někdo podobnou otázku dal také nějakému

umělci.“91

88 VEBER, Petr. Osobnost: Julie Fischer: Housle mají dalšího anděla. Harmonie

online [online]. 2006, (11) [cit. 2016-04-26]. Dostupné z:

http://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/osobnost-julia-fischer.html
89 Julia Fischer and Friends – TV-Porträt In: Youtube [online]. 8. 4. 2013 [cit. 2016-04-

19]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=Or91pSz0a10
90 VEJVODOVÁ, Markéta. Julia Fischer: Jsem šťastná, že si dnes mohu vybírat, co, s kým a

kde chci hrát. Harmonie. 2014, (duben), 6-11. ISSN 1210-8081.
91 VEJVODOVÁ, Markéta. Julia Fischer: Jsem šťastná, že si dnes mohu vybírat, co, s kým a

kde chci hrát. Harmonie. 2014, (duben), 6-11. ISSN 1210-8081.
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Fischer uvádí, že ke svému částečnému úvazku na Vysoké hudební škole

v Mnichově hraje asi polovinu koncertů oproti dřívějšku, kdy ještě neměla

rodinu. Občas odmítne i dobrou nabídku koncertního turné, protože by potom

byla dva až tři týdny mimo domov, což pochopitelně nechce. Zároveň

považuje toto privilegium, kdy si může z velké části vybírat s kým a kdy bude

hrát, za velkou výhodu.92

3.3 O NÁSTROJI

Julia Fischer vlastní a hraje na italské housle od Jeana Baptisty (Giovanniho

Battisty) Guadagniniho z roku 1742. Velice si přála mít vlastní nástroj a

Guadagnini je mimo své vysoké kvality také lépe dosažitelný na rozdíl od

dalších slavných italských nástrojů. Předtím hrála Fischer na housle „Booth“

z roku 1716 z dílny Antonia Stradivariho vypůjčené z Nadace Nippon Music.

Julia vlastní ještě jeden moderní nástroj z roku 2011 z dílny Philippa Augustina

z Freiburgu.93 Jedním z důvodů pro pořízení druhého nástroje bylo i náročnější

cestování, především do Ruska a Ameriky a také vystupování na open-air

koncertech, kde nejsou vždy zcela vhodné klimatické podmínky pro staré

nástroje.94

Na dotaz, se kterým ze svých čtyř moderních smyčců právě hraje, odpovídá,

že obecně je to ten, který má v danou chvíli dostatek žíní.95

92 HOLM, Friederike. KURZ GEFRAGT: JULIA FISCHER: „Die Beziehung zur Geige ist wie
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95 POTTER, Tully. Poéme. [booklet k cd] Decca Music Group Limited, 2011, 5-7. CD 478
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ZÁVĚR

Touto prací jsem se pokusila shrnout život a dosavadní úspěchy německé

houslistky Julie Fischer. Jelikož o ní v současné době neexistují žádné knihy,

čerpala jsem především z rozhovorů, článků a krátkých dokumentů. Poměrně

často uvádím její doslovné odpovědi či názory, považovala jsem to za důležité

z toho důvodu, aby bylo možné udělat si o této mladé houslistce vlastní a co

nejpravdivější představu.

I když má Fischer za sebou ve svých třiatřiceti letech obrovské množství práce a

profesních i osobních úspěchů, myslím, že od ní můžeme ještě mnoho dalšího

očekávat.
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PŘÍLOHY

Obrázek 1: Julia Fischer na jedné ze svých prvních hodin houslí probíhajících
Suzukiho metodou

Obrázek 2: Julia Fischer jako klavíristka
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Obrázek 3: Julia Fischer