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Předkládaná práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
Autorka práce představuje na 37 stranách osobnost Julie Fischer, její stručný životopis
až po celkový profil zralé umělkyně v dnešních dnech.

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost

Jazykové zpracování má velmi dobrou úroveň.

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních

norem, odkazy a bibliografii

Autorka dodržela patřičné normy a práci odevzdala v požadovaném rozsahu. (A)

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Práce jako celek má spíše charakter stručného pohledu na životní osud mladé
umělkyně. Její nesporné postavení mezi dnešní světovou houslovou elitou nechci
zpochybňovat. Ptám se ale, proč zrovna ona, když v dnešní době je tolik vynikajících
(žijících) interpretů, kteří by si z hlediska dosažených úspěchů zasluhovali také naší
pozornost.
Také hojnost citací je tu trochu přebujelá.
Jako celoživotního bojovníka za dílo Martinů mě potom opravdu zaskočila informace,
že J.Fischer se také staví do podobné role, přestože zatím od Martinů hraje pouze jeho
3.sonátu a 2. houslový koncert. S vahou své světové proslulosti by sice mohla něco na
tomto poli vykonat, k tomu ale nestačí z tak rozsáhlého díla znát a interpretovat pouze
dvě skladby.

Celkový návrh hodnocení: A doporučuji k obhajobě
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